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Alabama 
Electronic Funds Transfer (EFT) 

Tax Payment Program 
ACH Credit Payment Method 

 

Executive Summary 

Your company must be approved by the alabama Department of revenue 
(aDor) to pay alabama taxes through eft using the automated Clearing House 
(aCH) Credit payment method. this document provides the procedures for making 
those payments. 

1. Your financial institution will initiate the aCH file containing the tax payment 
transactions. 

2. to ensure proper identification of tax payments, your company is responsible 
for ensuring that the financial institution initiating the aCH payment file pro-
vides the correct information in the tXp banking Convention addenda record 
of the payment transactions. 

3. the tXp banking Convention addenda record requires the following  information: 
                   taxpayer ID 
                   tax type Code 
                   tax period end Date 
                   payment type 
                   payment amount 

                        Confirmation number (only for tax returns filed through my alabama 
taxes (mat)    . 

4. a more detailed explanation of the requirements of the alabama eft tax 
payment program can be found in this document. 

5. tax returns must still be filed. Certain taxes are required to be filed electroni-
cally through mat. Do not file a paper return for these taxes. for more infor-
mation please visit the Departments website at: www.revenue.alabama.gov. 
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to assist taxpayers with filing returns or period ending questions, the taxpayer 

can call 1-800-322-4106 and select option.                                               
 

                     option 1                 Individual Income tax Division 
                     option 2                 motor vehicle 
                     option 3                 Sales & use tax Division 
                     option 4                 Collection Services 
                     option 5                 mat 
                     option 6                 Corporate tax Division 
                     option 7                 Withholding tax Division 
                     option 8                 business privilege tax Division 
                     option 9                 business & license Division 
                     option 0                 all other calls 
 

to assist taxpayers with credit payment questions the taxpayer can call 
                     eft unit 1-877-256-2447 or local (334) 353-7659 

 

Introduction 

Your company is registered as a participant of the alabama electronic funds 
transfer (eft) tax payment program. Your company must use the automated 
Clearing House (aCH) Credit payment method. please note that an aCH Credit pay-
ment is not the same as a fedWire transfer, and fedWire is not an authorized pay-
ment method under the alabama eft tax payment program. 

Scope of the Program Guide 

because taxpayers approved for the aCH Credit payment method are experi-
enced with the method, this program guide is not intended to be a complete explana-
tion of the rules and regulations of the national automated Clearing House 
association (naCHa); rather it is intended to cover only the specific requirements of 
the alabama Department of revenue concerning certain records and fields of aCH 
files. a complete set of rules and regulations for the automated Clearing House 
network is available from: 

National Automated Clearing House Association 
2550 Wasser Terrace, Suite 400 

Herndon, VA 20171 
(703) 561-1100
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Right to Revoke ACH Payment Privilege: 
 
Section 41-1-20, Code of Alabama 1975, makes provisions for the Department to 

establish remittance requirements, payment procedures and the applicability of 
electronic funds transfers to the taxes administered by the Department.  revenue 
ruling 810-13-1-.11 allows the Department to revoke the aCH Credit method privi-
lege of any taxpayer for the following reasons: 

(a) failure to transmit consistently error-free payments; 
(b) Substantial variation from the requirements and specifications of the rules of 

the alabama eft tax payment program; 
(c) failure to make timely eft payments or to provide timely payment informa-

tion; or, 
(d) failure to provide the addenda record, required by the alabama eft tax 

payment program, with eft payment. 

Assistance Available from the EFT Unit 

Should you still have questions concerning the aCH Credit payment method 
after having read this booklet, please call toll-free the alabama Department of 
revenue eft unit at 1-877-256-2447 or local (334) 353-7659. 

Electronic Funds Transfer (EFT) 
Tax Payment Requirements 

act no. 2006-552, specifies that for each occasion a business taxpayer is obligated 
to make a tax payment of $750 or more to the alabama Department of revenue 
(aDor), after october 1, 2006, such payment must be remitted electronically through 
an electronic funds transfer (eft) method. 

Who is required to participate in the EFT Tax Payment Program? 

taxpayers who make individual tax payments which exceed those threshold 
amounts as defined in act no. 2006-552 are required to make their payments in accor-
dance with the rules of the alabama electronic funds transfer tax payment program. 

tax returns must still be filed when making eft payments. Certain taxes are 
required to be filed electronically through mat. Do not file a paper return for these 
taxes. for more information please visit  the Departments website  at : 
www.revenue.alabama.gov. 

note: prior to making a Withholding tax payment under act no. 2006-552 using 
the aCH Credit method, an electronic return must first be submitted through mat. 
the confirmation number obtained when the return is submitted should be used in 
the addenda record of the aCH Credit payment. a paper return will not be accepted.
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Taxpayer Responsibility 

Timeliness of Payments 

taxpayers granted the authority to use the aCH Credit payment method are 
responsible for coordinating with their financial institutions to ensure that aCH 
Credit payments are timely and properly initiated. 

the impact of prescribed aCH time frames and nightly cycles as well as the 
impact of weekends and holidays must be considered. a timely aCH Credit transac-
tion will be initiated and posted as immediately available funds (collected funds) to 
the State of alabama’s bank account no later than the following business day after the 
payment due date. to assure the timely receipt of tax payments, a taxpayer must 
ensure that the financial institution originating the transaction does so in sufficient 
time for the payment to be deposited as immediately available funds (collected 
funds) to the State of alabama’s bank account no later than the following business 
day after the payment due date. 

If the taxpayer elects to use the aCH Credit payment method, the taxpayer is 
responsible for ensuring that the bank originating the transaction has the information 
necessary for timely completion of the transaction. 

Special Attention for Holidays and Weekends 

If a tax payment due date falls on a Saturday, Sunday, alabama aCH association 
holiday, or alabama legal bank holiday, payment by eft is required so the payment 
settles (is credited to the State of alabama’s bank account) on the first business day 
after the due date of the payment. 

If the date on which the taxpayer is required to initiate an aCH Credit transaction 
falls on a Saturday, Sunday, or a business or banking holiday, the taxpayer must initi-
ate the transaction on the preceding business day. 

Compliance with Procedures 

It is the intent of the alabama revenue Department to examine each taxpayer’s 
compliance with the requirements of the aCH Credit payment method.  the 
Department may, in its discretion, revoke a taxpayer’s aCH Credit payment status if 
the taxpayer repeatedly fails to correctly complete the payment transactions in accor-
dance with the required procedures.  the taxpayer will be required to make future 
payments utilizing the aCH Debit payment method. 

Tax Return Filing Requirements 

the requirement to make a payment to the alabama revenue Department using 
the eft tax payment program does not change any current filing requirements for 
tax returns. taX returnS muSt StIll be tImelY fIleD. 
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Electronic Filing of Certain Taxes 

Certain business taxes are required to be electronically filed through mat at 
http://www.revenue.alabama.gov/make-a-payment . the payment for these taxes 
can be made electronically at the time the return is submitted.  See rule 810-1-6-.12 
taxes required to be filed electronically for a listing of these taxes. 

Penalties 

If the eft payment is not timely made or if the required tax return is not filed by 
the due date, the provisions for late payment penalties, late filing penalties, interest, 
and loss of applicable discount shall apply under the provisions of the appropriate 
revenue laws of the Code of Alabama 1975, as amended. 

Proof of Payment 

When a taxpayer uses the aCH Credit payment method, the taxpayer’s bank is 
the originating bank, and the taxpayer is primarily responsible for the accuracy and 
proper completion of the transaction. In order to prove timely compliance, the tax-
payer must show timely initiation of the transaction, provide the correct information 
for the naCHa CCD+ entry and the required tXp banking Convention addenda 
record, show that there were sufficient funds in the account, and show that the finan-
cial institution properly completed the transaction in a timely manner. If the taxpayer 
can make this showing, then no penalties shall apply with respect to the payment if 
the transaction was not properly completed. 
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ACH Credit Payment Method – 
Sequence of Events 

after having registered to make tax payments using the aCH Credit payment 
method, the sequence of events in making the payments will be as follows: 

1. the taxpayer should submit a  $0.01 test transaction. Should there be any for-
mat errors in the transaction, the taxpayer will be notified of the error. 

2. the taxpayer will determine the total amount of tax due with respect to the tax 
for which the payment is being made. 

3. the person initiating the credit transaction should ensure the timely filing of 
the tax return. 

4. at a time arranged between the taxpayer and the taxpayers financial institu-
tion, which must be on some day before the due date of the payment, the tax-
payer will provide the financial institution with the information necessary to 
initiate a timely aCH Credit transaction utilizing the national automated 
Clearing House association (naCHa) CCD+ entry and the tXp banking 
Convention addenda record. In some cases the taxpayer may actually create 
the aCH file and submit it to a financial institution for submission to the aCH 
network. additional information concerning the tXp banking Convention 
addenda record required by the State of alabama can be found in the section 
entitled alabama requirements for the tXp addenda record. 

5. on the business day following the initialization of the transaction the payment 
amount authorized by the taxpayer and initiated by the taxpayer’s financial 
institution will be transferred from the taxpayer’s bank account to the State of 
alabama's bank account. 

6. the State of alabama’s bank will provide the information in the aCH file and 
in the tXp addenda record to the alabama revenue Department for the pay-
ments to be credited to the taxpayer’s account. 

– IMPORTANT – 

Taxpayers who use the ACH Credit payment method will still be required to 
timely file tax returns. The EFT tax payment requirement has made no changes to 
the filing due dates of any tax returns. 

 
Certain taxes are required to be filed electronically through mat. Do not file a 

paper return for these taxes. for more information please visit the Departments web-
site at: www.revenue.alabama.gov. 
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Alabama Requirements for the TXP Addenda Record 

the tXp banking Convention addenda record consists of six major components: 
      • taxpayer ID 
      • tXp Code (See appendix I) 
      • tax period end Date 
      • payment type 
      • amount of payment 
      • Confirmation number (only for tax returns filed through mat). 
record formats are provided on the following pages, and each major component is 

explained. failure to provide the proper and correct information in the tXp addenda 
record will prevent the alabama revenue Department from properly crediting the 
taxpayer with the payment. Submission of $0.01 test transactions is strongly recom-
mended.  

Taxpayer ID 

the taxpayer ID is a twelve (12) character alphanumeric field made up of the two 
(2) character tax code which identifies the tax being paid and the ten (10) character tax 
account number. valid tax codes are listed in appendix I. 

the taxpayer ID field must always be twelve (12) characters. See examples 

 below: 

EXAMPLE 1:                            account number – 0000123456 
Re:  Income Witholding        (2) character tax code – IW 
                                                   taxpayer ID field – IW0000123456 
 
EXAMPLE 2:                           account number – r000123456 
Re:  Business Income            (2) character tax code – IC 
                                                  taxpayer ID field – ICr000012345 
 
also, certain account numbers have spaces as valid characters. the spaces must 

be properly reflected in the taxpayer ID field, as shown below: 

 

EXAMPLE 3:                           account number – 37Cu 12345 
Re:  Consumer Use/Sales      (2) character tax code – Cu 
                                                  taxpayer ID field – Cu37Cu 12345 
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TXP Code 

valid tXp Codes are listed in appendix I. Should you have any questions identi-
fying an appropriate tXp Code, please call the eft unit toll free at 1-877-256-2447 or 
local (334) 353-7659. 

Tax Period End Date 

the tax period end Date field is a six (6) digit numeric field in the order of YYm-
mDD. this field must indicate the last day of the period covered by the related tax 
return. this is not the due date of the tax. 

Payment Type 

the payment type field is a one (1) character alphanumeric field. presently the 
letter “t” is used for tax payments. 

Payment Amount 

the payment amount field is a ten (10) digit numeric field including the cents. If 
the payment is less than 10 digits, use zeroes to populate the beginning fields: e.g    . 
$123.45 should be entered as 0000012345. 

to ensure proper credit for the eft payment extreme care must be exercised in 
providing the correct information in the tXp addenda record. 
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TXP Banking Convention Addenda Record Format 
FIELD NAME                                                                                     POSITION           
(Data Elements & Separators)                            FIELD SIzE      Start      End          CONTENTS 

record type Code                                       01             01       01         7 
addenda type Code                                   02             02       03         05 
Segment Identifier                                        03             04       06         tXp 
Separator                                                        01             07       07         * 
taxpayer ID: 
  tax Code                                                    02             08       09         tax Code 
  taxpayer account number                   10             10       19         taxpayer account number 
Separator                                                        01             20       20         * 
tax Code                                                        05             21       25         tXp Code 
Separator                                                        01             26       26         * 
tax period end Date                                    06             27       32         YYmmDD (numeric) 
Separator                                                        01             33       33         * 
amount type                                                01             34       34         t for tax 
Separator                                                        01             35       35         * 
amount                                                          10             36       45         $$$$$$$$¢¢ - See below 
Separator                                                        01             46       46         * 
filler                                                                18             47       64         Spaces 
Separator                                                        01             65       65         * 
Confirmation number                                11             66       76         See explanation below 
terminator                                                     01             77       77         \ 
filler                                                                06             78       83         Spaces 
Special addenda Sequence number        04             84       87         refer to aCH rules (numeric) 
entry Detail Sequence number                 07             88       94         refer to aCH rules (numeric) 
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Confirmation Number 

this number is provided to the taxpayer when the online return is submitted, 
which should appear on the return. If a taxpayer is not required to file the return elec-
tronically, populate the Confirmation number field with the letter m followed by 10 
zeros.

Amount 

If the payment is less than 10 digits use zeros to populate the beginning fields e.g. 
$123.45 should be entered as 0000012345.



10 ACH Credit Payment Method Procedures and Guidelines

EFFECTIVE SEPTEMBER 18, 2009 

re:  Iat taX paYmentS 
 
effective September 18, 2009, new requirements for sending in Iat payments 

(payments funded from banks outside the territorial jurisdiction of the uS) have been 
established. ofaC now requires any Iat to have additional information in the 
addenda. the following are the addendum’s requirements.
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Alabama Recommendations for the  
Company Batch Header Record 

periodically, due to error or software problems, the entire tXp addenda record 
may not be received by the alabama Department of revenue. If that occurs, it may 
not be possible to identify the taxpayer making the payment. to assist in resolving 
these error conditions, please provide the following information in the Company 
batch Header record. 
Field Name                                                Recommended Contents 

Company name                          please enter the first sixteen (16) characters of the taxpayer 
name. 

Company Identification             please enter the number “1” plus the federal employer 
Identification number of the taxpayer. 

Company entry Description     please enter “taXpaYment”. 

See naCHa’s annual aCH rules: a Compete Guide to rules & regulations 
Governing the aCH network for a more complete description of the Company batch 
Header record. 

 

Alabama Recommendations for the  
Entry Detail Record 

periodically, due to error or software problems, the entire tXp addenda record 
may not be received by the alabama Department of revenue. If that occurs it may not 
be possible to identify the taxpayer making the payment. to assist in resolving these 
error conditions, please provide the following information in the entry Detail record. 
Field Name                                                Recommended Contents 

Individual 
Identification number:               please enter the same taxpayer Identification number provid-

ed in the tXp addenda record right justified, zero filled. See 
alabama requirements for the tXp addenda record for an 
explanation of the taxpayer Identification number. 

Individual name:                        please enter the first twenty-two (22) characters of the taxpayer 
name. 

See naCHa’s annual aCH rules: a Complete Guide to rules & regulations 
Governing the aCH network for a more complete description of the entry Detail 
record. 
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Requirement for Filing Returns 

the requirement to use eft to make tax payments does not change any current 
filing requirements for tax returns. If the eft payment is not timely made or the 
required tax return is not filed by the due date, the provisions for late payment penal-
ties, late filing penalties, interest, and loss of applicable discount shall apply under 
the provisions of the appropriate revenue laws of the Code of Alabama 1975, as 
amended, unless otherwise provided in the rules for the alabama eft tax payment 
program. 

Certain taxes are required to be filed electronically through mat. Do not file a 
paper return for these taxes. for more information please visit the Departments web-
site at: www.revenue.alabama.gov. 



ACH Credit Payment Method Procedures and Guidelines 17

Penalties for Noncompliance 

the provisions of Code of Alabama 1975, as amended, shall govern the adminis-
tration of any tax, interest, or penalty assessed due to late eft payments except as 
provided in the rules for the alabama eft tax payment program. 

no specific additional penalty provisions are provided concerning compliance 
with the eft tax payment requirement. rather, the general provisions for all taxpay-
ers apply. to avoid the imposition of penalties, timely filing of the tax return along 
with timely payment in accordance with the provisions of Code of Alabama 1975, as 
amended, and the provisions of the rules for the alabama eft tax payment program 
is required. 

failure of a taxpayer to respond to the notification from the department concern-
ing the required use of eft to make payments for a tax, or failure to make eft pay-
ments in accordance with the rules established for the alabama eft tax payment 
program in a timely or proper manner shall subject the taxpayer to applicable penalty, 
interest, and loss of discount as provided by the Code of Alabama 1975, as amended, 
for delinquent or deficient tax payments. 

If payment is made for a tax for which a taxpayer was selected to make payments 
using eft and the payment is made in a method not in accordance with the stated 
procedures for the alabama eft tax payment program, a delinquent payment penal-
ty for that tax as specified in the Code of Alabama 1975, as amended, may be 
assessed. In addition to any penalty which may be imposed, interest shall be added to 
the amount of tax due from the due date of the tax payment to the date that the funds 
become available to the State treasury. 

penalties may be waived when the circumstances causing delinquency are 
beyond the control of the taxpayer. errors made by the Data Collection Center, the 
State treasury, the alabama Department of revenue or system failures beyond the 
taxpayer’s control within the automated Clearing House System shall not be subject 
to penalty or interest for late payment or loss of applicable discount.  

failure to timely file an electronic return when a Withholding tax payment is 
made using the aCH Credit method will result in a failure to timely file penalty. 
paper returns will not be accepted as a substitute.
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Voluntary Participation in the 
EFT Tax Payment Program 

taxpayers making a voluntary election to make eft payments for a tax are sub-
ject to the same rules of the alabama eft tax payment program as taxpayers 
required to make eft payments. 

Correcting Erroneous EFT Payments 

errors in the eft payment process will result in either an underpayment or an 
overpayment of the tax. In either case, the taxpayer must promptly contact the applic-
able division to arrange for appropriate action. If the taxpayer error involves an over-
payment of tax, the taxpayer may either elect to have the overpayment applied 
against the liability for the next reporting period or may petition for a refund under 
the provisions of the applicable tax statute. the Department will make every effort to 
expedite a refund requested by the taxpayer to correct an eft payment error. 

underpayments must be corrected by the taxpayer immediately to mitigate any 
penalties. If the taxpayer error involves an underpayment of tax, the taxpayer must 
contact the applicable division to make appropriate arrangements to initiate payment 
for the amount of the underpayment. 

except as provided for in the rules for the alabama eft tax payment program, 
failure of a taxpayer to make a timely eft payment because of circumstances under 
the taxpayer’s control including, but not limited to, insufficiency of funds in the tax-
payer’s account or a direct payment to the alabama revenue Department using an 
unauthorized payment method may result in penalty, interest, and loss of applicable 
discount. 

 

Holidays and Weekends 

If a payment due date falls on a legal holiday or weekend, the tax payment must 
be made so the funds are immediately available on the first business day after the tax 
payment due date. timely payments are based on the settlement date (the date on 
which the State of alabama’s bank account is credited). 

If your financial institution is closed on a day that you wish to initiate your trans-
fer, you must contact them one day prior to the observed holiday. (financial institu-
tion holidays in your area may vary from the attached holiday schedules.) 

please consider the following holiday schedules to determine when you must ini-
tiate an aCH transaction for timely settlement on a tax due date. 



ACH Credit Payment Method Procedures and Guidelines 19

Legal Holidays 

Legal Holidays – Alabama ACH Association. 

new Year’s Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . January 1 
martin luther King’s birthday . . . . . . . . . . 3rd monday in January 
president’s Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3rd monday in february 
memorial Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . last monday in may 
Independence Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . July 4 
labor Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1st monday in September 
Columbus Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2nd monday in october 
veterans’ Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . november 11 
thanksgiving Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4th thursday in november 
Christmas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . December 25 

Legal Holidays – Alabama Banks. 

new Year’s Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . January 1 
martin luther King’s birthday . . . . . . . . . . 3rd monday in January 
memorial Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . last monday in may 
Independence Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . July 4 
labor Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1st monday in September 
thanksgiving Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4th thursday in november 
Christmas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . December 25 

Legal Holidays – Alabama State Offices. 

the alabama Department of revenue is closed for the following holidays, and assistance 
will not be available from the eft unit. 

new Year’s Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . January 1 
martin luther King’s birthday . . . . . . . . . . 3rd monday in January 
president’s Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3rd monday in february 
Confederate memorial Day . . . . . . . . . . . . . 4th monday in april 
national memorial Day. . . . . . . . . . . . . . . . . last monday in may 
Jefferson Davis’ birthday . . . . . . . . . . . . . . . 1st monday in June 
Independence Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . July 4 
labor Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1st monday in September 
Columbus Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2nd monday in october 
veterans’ Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . november 11 
thanksgiving Day. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4th thursday in november 
Christmas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . December 25 

When holidays fall on a Saturday, the preceding day may be observed. 
When holidays fall on a Sunday, the following monday may be observed. often times the 

day after thanksgiving is declared a holiday. 
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Taxes Covered by the Alabama EFT Tax Payment Program 

payments for the following taxes will be subject to the alabama eft tax payment 
program: 

 
 

• alabama nursing facility privilege tax 
• alabama pharmaceutical Services tax 
• business privilege tax 
• Cellular telecommunication Services 

tax 
• Coal Severance tax (State and local) 
• Contractor’s Gross receipts tax 
• Corporate Income tax 
• financial Institutions excise tax 
• forest products Severance tax (State 
and local) 

• freight line equipment Companies’ 
tax 

• Gasoline tax (State and local) 
• Gasoline tax (aviation) 
• Hazardous Waste fee 
• Hydro-electric KWH tax 
• Income tax Withholding payments 
• Individual Income tax 
• local Solid mineral 
• lodgings tax (State and local) 
• lubricating oils tax 
• motor Carrier mileage tax 

• motor fuels (Diesel) tax (State and 
local) 

• oil and Gas privilege tax 
• oil and Gas Severance taxes (local) 
• pari-mutuel pool tax 
• pass-thru entities Composite return 
• playing Cards tax 
• registration of Securities 
• rental or leasing of personal property 

tax (State and local) 
• Sales tax (State and local) 
• Solid Waste Disposal fee 
• telephone tax/ telephone Gross 

receipts tax 
• tobacco tax (State and local) 
• t.v.a. electric payments 
• under/above Ground Storage 
• use tax (State and local) 
• utility excise tax 
• utility Gross receipts tax 
• utility license tax (2.2%) 
• Wholesale oil license payments 
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Proof of Payment 

the Department will credit the taxpayer with the amount paid as of the date the 
payment is received by the State of alabama’s bank account. 

Since an aCH Credit transaction is initiated by the taxpayer, the taxpayer has 
responsibility for the proper and timely completion of the transaction. the taxpayer 
generally will be given an aCH trace number by the bank originating the transaction. 
this trace number, along with proof of the naCHa CCD+ entry which includes the 
State of alabama’s bank routing and transit number and bank account number, plus 
any additional evidence such as bank statements substantiating that the transaction 
has been settled will constitute proof of payment. 

Web Site 

htttps://www.revenue.alabama.gov/make-a-payment/eft-faq/ 
 
htttps://www.revenue.alabama.gov/make-a-payment/eft-instructions/ 
 
htttps://www.revenue.alabama.gov/make-a-payment/general-eft-information/ 
 
htttps://www.revenue.alabama.gov/make-a-payment/ 
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Appendix I 

Alabama EFT Tax Payment Program 
Tax Codes and TXP Codes 

Fed/State                                                                                                        Form          Tax            TXP 
Code             Tax Description                                                                        Type         Code         Code 

0100            Cellullar telecommunications                                     2240         Cl         04620 
0101            Coal Severance tax-State                                             CSt1        nC         08510 
0102            Contractors’ Gross receipts tax                                  2510         Cr         04630 
0103            telephone Gross receipt tax                                       ft58         tp         04693 
0104            business privilege tax return                                      pSa          pS          07770 
                   business privilege tax extension                                 pSe          pS          07771 
                   business privilege tax return                                      Cpt          pS          07775 
                   business privilege pass thru entity                           ppt          pS          07777 
0105            est. Cellular tax                                                            CtS1         eC         04621 
                   pre-paid Wireless                                                          ppW        pW         04622 
0106            fin. Inst. excise tax                                                       et-1          et         03200 
                   fin. Inst. excise tax extension                                    fIe-v        et         03210 
                   fin. excise tax estimate                                               fIe-v        et         03100 
0107            forest products Severance tax                                    fpS1         nf         08010 
                   forest products Severance tax                                    fpS3         nf         08011 
                   forest products Severance tax                                    fpS4         nf         08012 
0108            freight line r.r. tax                                                       fl           fl          11000 
0109            Gasoline tax (Inventory basis)                                   Ga-1        nG         05110 
                   Gasoline tax (receipts basis)                                     Ga-1r       nG         05111 
                   Gasoline license fee                                                     Glf          tX         05120 
0110            Gasoline (aviation & Jet fuel)                                    avfl        na         05410 
0111            Gas & fuel tax (County)                                            mfCo       CG         05700 
                   Cullman County Gasoline                                            Cul         CG         05710 
0112            Hazardous Waste fee                                                  HWS1       HW        09000 
0113            Horse Wagering fee                                                     HWf        nH        20040 
0114            Hydro electric KWH tax                                             ft24         He         04690 
0115            Income tax - Corporate estimate                               bIt-v         IC          02120 
                   Income tax - Corporate extension                             bIt-v         IC          02320 
                   Income tax - Corporate Sub S prior to filing  

    period 12/31/13                                                         20S           IC          02222 
                   Income tax - Corporate                                                20-C          IC          02226 
0116            Income tax - Withholding annual return                 a-3          IW         01103 
                   Income tax - Withholding Quarterly return             a-1          IW         01101 
                   Income tax - Withholding monthly return               a-6          IW         01106
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Fed/State                                                                                                        Form          Tax            TXP 
Code             Tax Description                                                                        Type         Code         Code 

                   Individual Income tax amended                                40v           II           01005 
                   Individual Income tax return                                     40v           II           01006 
                   Individual Income tax extension                                40v           II           01007 
                   Individual Income tax estimate                                  40v           II           01008 
0119            local Sales tax                                                               950S          SC         04800 
                   local Sales tax                                                               950C         SC         04810 
                   local Sales, use, lodgings and/or rental tax         9501          SC         04801 
0120            local Solid mineral tax                                               nrlt       Cm        08020 
0121            lodgings tax - 5%                                                         2310         ln         07400 
0122            lodgings tax - 4%                                                         2320         lo         07410 
0123            ImC fuel tax                                                                  7570          nI         05200 
                   ImC Gasoline tax                                                          7570          nI         05205 
                   ImC motor Carrier mileage                                        mCm        nI         05210 
0124            motor fuels tax (Diesel)                                               mfI         nm        05220 
0125            motor fuels Dual users                                              mfDu       nu         05221 
0126            nursing facility privilege tax                                     2810         mn        04611 
0127            oil and Gas Severance tax 
                   oil & Gas priv/prod                                                    oG-1        oG         08410 
                   oil & Gas                                                                       oG-2        oG         08420 
                   oil & Gas                                                                       oG-3        oG         08430 
                   oil & Gas                                                                       oG-4        oG         08440 
                   baldwin County oil and Gas                                      oG-5        oG         08450 
0128            oil lubricating tax                                                       lo-1         nl         05010 
0129            oil Wholesale license                                                   SGS          nS         05020 
                   terminal operator report                                           tom         tX         05030 
                   terminal operator report                                            toa         tX         05040 
                   Supplier, Importer, exporter, blender                         tXt          tX         05050 
                   motor fuel transporter report                                  trpr        tX         05060 
                   motor fuel back up tax report                                  btr          tX         05070 
                   motor fuel floor-Stocks tax return                            fSr          tX         05080 
                   motor fuel Importer three Day payment voucher  3Dv         tX         05090 
                   State Inspection fee                                                        Ifr           fI          05091 
                   CnG/lnG license application fee                       ClGap      CG         05092 
                   CnG/lnG excise tax                                                  ClG         CG         05093 
                   CnG personal producer                                           ClG-per    CG         05094 
0130            pari-mutuel pool tax                                                    ppp1        pm         04692 
0131            pharmacy privilege tax                                                2800         mp         04612 
0132            playing Card tax                                                           pC-1         np         20030 
0133            registration of Securities                                             ft41         rG         20010 
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Fed/State                                                                                                        Form          Tax            TXP 
Code             Tax Description                                                                        Type         Code         Code 
0134            rental or leasing tax                                                    2410          Sr         04640 
0135            Sales tax (State)                                                              2100          SS          04110 
0136            Sales tax (State) - Casual Co. tax                                tC5          Cb         04199 
0137            Sales tax (State) - Casual Co. tax                                tC2          CC         04190 
0138            Sales tax (State) - reg. a estimated                            2125         ea         04125 
0139            Sales tax (State) - reg. m. estimated                          2115         em         04135 
0140            Sales tax (State) - regulation a                                   2120         ra         04120 
0141            Sales tax (State) - regulation m                                  2110         rm        04130 
0142            Sales tax (State) - estimated                                        2105          Se          04115 

0143            tennessee valley authority                                          tva         tv         11200 
0144            tobacco tax - resident State                                        otp          tb         07200 
                   tobacco tax - local                                                      tCoa        tb         07220 
                   tobacco tax - Consignment                                        CnSG        tb         07230 
                   tobacco tax - Cash                                                       tSo1         tb         07240 
                   tobacco tax - County Stamps                                    CoSo        tb         07250 
                   tobacco tax - monthly report by resident          t-WHlSe     tb         07270 
                   tobacco tax - monthly report by nonresident  WHlSe-nr   tb         07271 
                   tobacco tax - Wholesaler’s monthly of 
                        State-administered County                             tWHSle-Co  tb         07272 
                   tobacco tax - Schedule D – manufacturers not 
                        participating in tobacco master Settlement         SCH D       tb         07273 
                   tobacco tax - tobacco tax application fee for 
                        permit to transport and Distribute taxable 
                        tobacco                                                                     rep-a        tb         07274 
                   Solid Waste                                                                    SWSt        SW         12001 
0145            under/above Ground Storage tank                          u32          St          07500 
0146            use tax - Consumer                                                      2610         Cu         04500 
0147            use tax - Seller                                                               2620         Su         04400 
                   Simplified Seller’s use                                                                   Su         04401 
0148            utility priv lic tax - Direct pay                                  upl5        D8         04670 
0149            utility priv lic tax                                                       upl4         p8          04671 
0150            utility priv lic tax - Direct                                         upl5        uD         04673 
0151            utility excise tax                                                          upl6        ue         04674 
0152            utility priv lic tax                                                       upl4        up         04675 
0154            utility license tax (2.2%) - other                                f57           f2          11010 
                   utility license tax (2.2%) - electricity                         f57           f2          11011 
                   utility license tax (2.2%) - ala ele mun assn           f57           f2          11012 
                   2.2 utility                                                                        f57a         f2          11015 
                   2.2 utility                                                                        f57a         f2          11020 
                   2.2 utility                                                                        f57a         f2          11025 
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Fed/State                                                                                                        Form          Tax            TXP 
Code             Tax Description                                                                        Type         Code         Code 
0193            Scrap tire Coupon                                                         tef          ne         05300 
                   Scrap tire application                                                  tefa        ne         05301 
0194            uniform Severance                                                                         ut         01200 
                   nonresident Composite                                               pteC         Ip          02228 
                   Corporate Sub S (effective filing period 12/31/13)  pte          Ip          02229 
                   electing pass thru entity                                              ept          Ip          02230 
                   Sales tax - Casual County boat tax                            tC4          bt         04195 
                   telegraph Gross receipts tax                                      ft58         tG         04691 
                   Hospital assessment                                                                     Hm        20001 
                   Garnishments - this tXp Code is for third party                                     20003 
                   payroll service companies’ garnishment payments  
                   only                                                                                                                        
 

Certain taxes are required to be filed electronically through mat. Do not file a 
paper return for these taxes. for more information please visit the Departments web-
site at: www.revenue.alabama.gov. 

 
 
 


